青監第  ２６１  号

令和元年６月１２日

県内建設業関係団体 各位

青森県県土整備部監理課長

（ 公  印  省  略 ）

令和元年度第１回ＩＣＴ施工技術見学会の開催について

 平素より本県の県土整備行政に御協力いただき誠にありがとうございます。

県では、県内建設企業等の技術力強化の取組の一環として、県内の建設企業等

に従事する方々を対象に、ＩＣＴ施工の現場を生でご覧いただき、最新のＩＣＴ

技術を学ぶことにより、生産性向上を図ることを目的に令和元年度第１回ＩＣＴ

施工技術見学会を開催します。

詳細は、別添開催案内のとおりですので、貴協会会員の皆様に御周知くださる

ようお願い申し上げます。

なお、概要は下記のとおりです。

記

１ 開催内容（※詳細については、別添開催案内を御覧ください。）

日  時 令和元年７月５日（金）２２：００～２６：００

場  所 青森空港敷地内

内  容 工事概要説明（座学）、滑走路切削現場見学（ＭＣ）、滑走路舗設

現場見学（ＭＣＡＦ） 等

申込方法 別紙申込書に御記入の上、ＦＡＸ又はメールでお申し込み下さい。

申 込 先 青森県県土整備部監理課建設業振興グループ

申込期限 令和元年６月２８日（金）１７：００

集合場所 青森空港敷地内（参加が確定された方に対し、集合場所等の資料

を事前に配布いたします。）

定  員 ３０名（先着順）

ＣＰＤＳ ３ユニット

２ その他

○当日は、夜食、飲み物、懐中電灯、ヘルメット、長靴、防虫スプレー等

をご持参ください。

○工事の進捗状況等により、内容が変更になることがあります。

開催案内につきましては、青森県建設業ポータルサイトからもご覧になれ

ます。

  http://pub.pref.aomori.lg.jp/kouji/shinkou_technology.html

              担 当：青森県監理課建設業振興グループ 神保

              ＴＥＬ：０１７－７３４－９７０６

              ＦＡＸ：０１７－７３４－８１７８

～自動追尾式トータルステーションを駆使した３Ｄ-ＭＣ～

★日時

令和元年 ７ 月 ５ 日（金）

22:00 ～ 26:00
※雨天等で中止の場合、１２日（金）開催

★場所
青森空港敷地内
戸田建設・鹿内組特定ＪＶ工事現場内
青森市大字大谷 地内

県内建設企業等に従
事する方

★申込期限
令和元年６月２８日（金）

１７：００

★参加方法
裏面ＦＡＸによる申込み

又は必要事項を電子メール

※参加費無料

22:10 ⼯事概要説明（⼾⽥建設・⿅内組ＪＶ現場事務所）
・改良⼯事について ・情報化施⼯技術について 等

23:00 滑⾛路切削現場⾒学
・ＭＣ（マシンコントロール路⾯切削機）

24:00 休憩

24:50 滑⾛路舗設現場⾒学
・ＭＣＡＦ（マシンコントロールアスファルトフィニッシャ）

26:00 終了

★プログラム（空港集合22:00）

３０名（先着順）

★対象

★主催
青森県県土整備部監理課

★定員

ＣＰＤＳ
３ユニット

※当日は，夜食，飲み物，懐中電灯，ヘルメット，長靴,防虫スプレー等をご持参ください。

※工事の進捗状況等により、内容が変更になることがあります。

令和元年度

第１回ＩＣＴ施工技術見学会

★協力
青森空港管理事務所

⻘森県では、県内建設企業等の技術⼒強化の取組の⼀環として、県内の建設企業等に従事
する⽅々を対象に、ＩＣＴ施⼯の現場を⽣でご覧いただき、最新のＩＣＴ技術を学ぶことによ
り、⽣産性向上を図ることを⽬的として、令和元年度第１回ＩＣＴ施⼯技術⾒学会を開催し
ます。

参加申込書
令和元年度 第１回ＩＣＴ施⼯技術⾒学会

下記に必要事項を記⼊してFAXでお申し込みください。FAX：017-734-8178
または必要事項を記⼊し，メールでお申込みください。
※参加が確定された⽅に対し，集合場所等の資料を事前配布いたします。
※⾬天の場合は１２⽇（⾦）へ延期させていただきます。緊急連絡先として携帯電話番号を
お知らせください。

※記載いただいた情報は、主催者において実施する事業以外には使⽤いたしません。
また、許可なく第三者に提供することはありません。

【お問合せ先】
⻘森県 県⼟整備部 監理課 建設業振興グループ 神保
TEL: 017-734-9706 FAX： 017-734-8178 MAIL:kensetsugyo@pref.aomori.lg.jp

今回、⻘森空港滑⾛路・誘導路改良⼯事現場において、下記の⼯法を導⼊します。

※定員は30名程度を予定しております。定員を超えた場合、参加⼈数を調整させていただく可能
性がありますので、ご了承ください。

会社名 御住所

TEL
代表ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

FAX

参加者 御役職
ふ り が な

御 氏 名
緊急連絡先(携帯TEL)

予備日12日
参加

CPDS書類

1
参 加
不参加

要 ・ 不要

2
参 加
不参加

要 ・ 不要

・設計図を３D化
・３D設計図を読み込ませた路⾯切削機が，
位置情報を得ながら⾃動制御を実施
（MC技術）
・３D設計図を読み込ませたAsフィニッシャが，
位置情報を得ながら⾃動制御を実施
（MC技術）
・複数台（2台）でホットジョイント施⼯実施

H30年度 i-Construction⼤賞受賞